This question pa	per contains 8	printed pages.
------------------	----------------	----------------

Roll No.

B.A. (Pt. III)

Socio. I

3116-I

B.A. (PART-III) EXAMINATION, 2025

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

SOCIOLOGY

First Paper

(Sociological Thought)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

समय : तीन घंटे

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (अतिलघुत्तरात्मक, लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नोंको उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I SHORT ANSWER

Maximum Marks: 40

There shall be 2 questions in part-I, first question will consists of 20 short-questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

Part-I/भाग-I

1. (i) Who is the author of the book "The Communist Manifesto"?

"कम्युनिस्ट मेनिफेस्टो" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(ii) Write the name of the economic system that Marx believed would replace capitalism.

उस आर्थिक व्यवस्था का नाम लिखिए जिसके बारे में मार्क्स_{का} मानना था कि यह पूंजीवाद का स्थान ले लेगी।

(iii) What is the economic and political theory developed by Karl Marx?

कार्ल मार्क्स द्वारा विकसित आर्थिक एवं राजनीतिक सिद्धांत क्या है?

Who is the author of the book "The Remembered Village"? (iv) "द रिमेंबर्ड विलेज" पुस्तक के लेखक कौन हैं? Who has analysed the impact of religious beliefs on the economic growth for the first time? (v) आर्थिक विकास पर धार्मिक मान्यताओं के प्रभाव का पहली बार विश्लेषण किसने किया है? What is the name of working class in Marxist theory? (vi) मार्क्सवादी सिद्धांत में श्रमिक वर्ग का क्या नाम है? Who is the author of the book "The Rules of Sociological Method"? (vii) द रूल्स ऑफ सोशियोलॉजिकल मेथेंड पुस्तक के लेखक कौन हैं? Who argued that the task of sociology should be the study of social facts? (viii) किसने तर्क दिया कि समाजशास्त्र का कार्य सामाजिक तथ्यों का अध्ययन होना चाहिए? (ix) Define Social Fact. सामाजिक तथ्य को परिभाषित करें। Whose famous work is "The Elementary Forms of Religious Life"? (x)

"धार्मिक जीवन के प्राथमिक स्वरूप" किसकी प्रसिद्ध कृति है?

(xi)	Who developed the concept of ideal type?	
	आदर्श प्रकार की अवधारणा किसने विकसित की?	
(xii)	What do you mean by Verstehen?	
	वेर्स्टीन से आप क्या समझते हैं?	
(xiii)	What do you understand by civil society?	
	नागरिक समाज से आप क्या समझते हैं?	
(xiv)	What is Hegemony?	
	आधिपत्य क्या है?	
(xv)	Who has introduced the term legitimation crisis	
	वैधीकरण संकट शब्द किसने प्रस्तुत किया है?	
(xvi)	Define Communicative Action.	
A.c.	संचारी क्रिया को परिभाषित करें। 💍	
(xvii)	संचारी क्रिया को परिभाषित करें। 000000000000000000000000000000000000	
Section of the section of	pure visite to the contract of	

(841)

वर्ग संघर्ष को परिभाषित करें।

- (xviii) Who has introduced the concept of dominant caste? प्रमुख जाति की अवधारणा किसने प्रस्तुत की?
- (xix) Define Nationalism. राष्ट्रवाद को परिभाषित करें।
- (xx) Which Indian sociologist has introduced the field view in sociology?

 किस भारतीय समाजशास्त्री ने समाजशास्त्र में क्षेत्र दृष्टिकोण का परिचय दिया है?
- (i) What do you understand by Sanskritization? संस्कृतिकरण से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What do you understand by Proletariat and Bourgeoise? सर्वहारा और बुर्जुआ से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What do you understand by dialectics of tradition? परंपरा की द्वंद्वात्मकता से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What do you understand by Structuration? संरचनाकरण से आप क्या समझते हैं?

- (v) Mention two characteristics of Modernity.
 आधुनिकता की दो विशेषताएँ बताइए?
- (vi) Mention any two famous works of A.R. Desai.

 ए.आर. देसाई की किन्हीं दो प्रसिद्ध कृतियों का उल्लेख करें।
- (vii) What do you mean by Social Solidarity? सामाजिक एकजुटता से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What do you mean by division of labour? श्रम विभाजन से आप क्या समझते हैं?
 - (ix) What do you understand by method of Interpretative Understanding? व्याख्यात्मक समझ की विधि से आप क्या समझते हैं?

Starge in Alburtums of the 1989

(x) Mention two famous works of DP Mukherji. डी पी मुखर्जी की दो प्रसिद्ध कृतियों का उल्लेख कीजिए।

PART-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part-II/भाग-II

Section-A/खण्ड-अ

Discuss the concept of Class Struggle as describe by Karl Marx. कार्ल मार्क्स द्वारा वर्णित वर्ग संघर्ष की अवधारणा पर चर्चा करें।

What is social action, discuss its types?

सामाजिक क्रिया क्या है, इसके प्रकारों की चर्चा करें?

Section-B/खण्ड-ৰ

Elaborate the Theory of Structuration. 5.

संरचनाकरण को विस्तार में बतायें।

6. Discuss the concept of Hegemony in detail.
अधिपत्य की अवधारणा पर विस्तार से चर्चा करें।

Section-C/खण्ड-स

- 7. Discuss Sanskritization as a process of social change.

 सामाजिक परिवर्तन की एक प्रक्रिया के रूप में संस्कृतिकरण पर चर्चा करें।
- 8. Elaborate the views of Desai's on Nationalism.
 राष्ट्रवाद पर देसाई के विचारों का विस्तार से वर्णन करें।